Idem ibidem scribit Franciſcanum in insulis Canarijs, in Conuentu Conceptionis Beatiſima Virginis mortuum, Ioannem de Via, virtute eximia præditum, apparuiffe Nouitio deuoto valde Ascensio, aliquot diebus poſt mortem, magno ſplendore circumdatum, & rogam quid vellet; dixiſſe ſe eſſe è prædestinatis vnum, led ad gloriā non admitti, eò quod dum uiueret, quoddam Officium Defunctorum negligenter recitasseſſet, ideo petere, ut pro eo à Fratribus diceretur. Dicitum eft iuſſu Guardiani. Deinde appauuit uelutius nouis ſplendoribus, comitantibus S.Franciſco & S.Bernardino, & gratias egit pro illa diligentiâ Nouitio.

Et l.5.infinitat. diuinæ pietatis ca.12. scribitur uifam à S. Gertrude quandam animam die leuenti poſt obitum vel exitum ſuum mirabiliter perornatam, ut decebat, quia per omnem

Qq 3 vitam

vitam suam innocentissimæ simplicitatis fuerat, & ad hoc etiam valde deuota, & in rigore Ordinis studiofa, illa tamen macula adhuc in ea purganda intelligebatur, quid scilicet in infirmitate habuit aliqua quibus non indiguit, in quibus delectabatur, videlicet, xenia & confraternitatem amicorum: sed orante S. Gertrude liberata fuit ab hoc impedimento.

Quando B. Veronicæ Virgini Augustinianæ 1.3.vii. c. 10, apud Bolland, fuerunt ab Angelō monstrata tormenta in purgatorio, præterim quæ patiebantur Personæ Religiose virtutis quo sexus, ob leuem etiam inobedientiam in Superioris, ac segnitatem in exequendis Diuinis, & ob inane murmur, quarundam Sanctimonialium in suum Confessorem, postquam ab illa visione ad corporea officia redit & sensus, vehementer tristitia, timidi doloris, ingentisque horroris signa dedit, manum percussionibus, motu capitis, voceque flebili, & dixit: *Heu, heu, quas hodie panas, queue tormentorum genera vidi ab ijsdem tortoribus qui sunt in inferno inficta, eodemque inferni.* Hæc cum diceret, inter verba solo dilabatur Veronica, febris vehemens illam atropuit, signaque toto corpore virgineo, igne veluti micantia, magnitudiniisque instar palma manus apparuerunt. Ita summa magna & inex- cogitabilitate tormentorum genera in purgatorio ignibus.

S. Franciscus Romana l.5. vita cap. 15. vidit Sacerdotem quendam Romæ honestam alias vitæ acerbè torqueri igne purgatorij, quia erat gulosus, & delectabatur in comedendo & bibendo, volendo exquisita fercula & condimenta.

Mortua Columbâ Moniali Carmelitana calcata Florentiæ, vidit animam eius B. Magdalena de Pazzis extra purgatorium & extra celum ac infernum, per quinque horas visione Darentem, eò quod cum dono presentis Dei esset prædicta, ob proprium amorem interdum eam omittit, ob molestiam quam volens percepiebat, dum aliquam videret sui causa vel occasione afflictam. Virtusque fuit Confessarius P. Virgilius Ceparius tunc Rector Florentinus à quo id audiui anno 1626. 28. Ian. contigit hoc eius tempore dum esset Rector Florentinas. Eadem B. Maria Magdalena de Pazzis (vt scripsit Vincentius Puccinus in eius vita cap. 64. pag. 161. Romæ impressa, approbata à Nicolao Rodulphio Magistro Sacri Palati, & dedicata meo tempore Urbano VIII. ab eius nepribus monialibus Carmelitanis, vt opinor, adhuc Romæ in novo monasterio viuentibus.) Vidit quendam Monialem Carmelitanam per sexdecim dies fuisse in purgatorio, antequam iret ad celum, idque propter tres causas. Primo. *Quia diebus fuisse, vii erat ingeniosa, manib[us] laborabat (nō servilia opera, sed curiosa, vt ego interpretor) fine necessitate.* Secundo, *Quia ut mater antiqua, ob respectus humanos omiserat monere Superiorem.* &

Confessarium, id quod ei D. Deus inspirabat pro bene statu Monasterij. Tertiū, *Quia nimiam amabat suis parentes.* Tres quoque eius virtutes ei reuelatae fuerunt, ob quas fuerunt abbreviatae pœnae ille. Prima, *Solicita cura quam semper habuit conservandi puritatem & simplicitatem sue Religionis.* Secunda, ob magnam charitatem, quam omnibus materialibus exhibebat. Tertia, *Quia semper omnia in bonam partem trahebat, & bene interpretabatur.* Eadē vidit aliam Moniam in purgatorio palli igne undique cinctam, & quotidie per horam in templo adorantem SS. Sacramentum, eò quod sapienter omisisset Communione ex negligentiâ.

Scribit Dermicius Thadæi in Nitela Franciscanæ Religionis anno 1229. pag. 3. fin.

Minoritam ex condito appatuisse Dominico ignem expiatorum circum gestantem, & dubitante eo, manum mensæ ligneæ crassæ ad mousisse eamq[ue], fatis altè combusisse. Causa autem huius expiationis fuit, quia in commissa dispensatione negligens, ex æquo non distribuebat, quin plus minusve nunc huic, nunc illi non tam de industria quam negligentia apponaret, eamque incuriam pœnitentia non defenserat.

Scribit Casparius lib. 12. c. 57. audiuisse Caspius ex ore Einolphi viri religiosi Ordinis Templariorum, se post mortem à diabolo accusatum D. Deo, eo quod fratri germano in peccato, obolum furaretur, nec ob id egisset pœnitentiam, quam ob rem D. Dei missu in putente igneum animam eius fuisse proiectam, in quo tantam pœnam pertulit, ut postea verbis exprimere nequit, post horam vero ab Angelō à quo missa fuerat extractam esse, & corpori tandem restitutam. Quo facto Ordinem Templariorum, intrasse tum amore gloriae tum timore pœnæ.

Refert Philippus de Berlaymont ex paradi- so puerorum & speculo exempl. dist. 9. §. 10. puerum nouem annorum ob non solitos novum hallenes quos mutuo accepérat à familia, in purgatorio maximis pœnis fuisse, de quarum acerbitate interrogatus à matre cui apparuerat, respondit. *Si omnes carbones quos carbonarij in uniuerso mundo à tempore nativitatis usque hodie arserunt, in uno cumulo arderent, & tu dilecta mater mea in medio cumulo stares & arderes, non tantas pœnas sustineres, sicut iam in purgatorio suscines, &c.* Sed soluto debito, oculum periret, matre apparuit gratia agens.

S. Gregorius Turonensis l. de gloria Confessor. cap. 5. scribit S. Martinum Episcopum Turonensem apud Athouam Aruernensem vicum, visitato lepulchro Vitalinæ Religiose ad eam conuersum dixisse: *Dic sanctissima Virgo, si iam Domini presentiam meruisti? Quia ait: Restituit mihi una causa, qua facilis in seculo ridebatur. Sexta emerita quæ Redemptorem mundi passum nouimus, aquis ablui caput.* Recedens autem B. Confessor à tumulo

Virginis sit salu: Vnde nobis qui in hoc mundo versamur, si hec virgo Christi sacra hinc offendiculum meruit quod sexta feria abluit caput, quid nos faciemus quos quotidie fallax seculum peccare persuaderet. Deinde cum abcessisset a sepulchro, & non multò post ad illud rediisset, Accedens ad tumulum Virginis ait: Gaudete nunc Vitalina soror beatissima, post triduum enim Maiestatis Dominica presentaberas, & discessit ab eo loco. Post hec multò per visum Virgo ostensæ, & beneficia petita præbuit, & diem obitus sui in quo commemoratione eius celebratur edixit: quod non aliter sentiendum est, nisi quia B. Annihius obtenuit, Dominica Maiestatis presentiam meruerit, ut hac deinceps ageret. Hoc S. Gregorius.

Vincentius Iustinius Antist. in vita B. Ludouici Bertrandi cap. 5. narrat, Beato Bertrando post mortem apparuisse Fratrem Clementem Benet, & dixisse, se in purgatorio detineri ob aliquos suos defunctus, eis valde paruos, & speciatim ob gestum breui tempore intus ex lino, non ex lana, contra Ordinis Constitutiones (quæ tamen ad nullam peccatum Dominicanos obligant) & orasse, id ut indicaret Prior, & is Fratrum orationibus eum commendaret. Fuit id, & post preecessus pro anima illius, sexto vel ultimo decimopascie die, quedam persona simplex B. Bertrando in confessione aperuit, se illa nocte vidisse terram apertam, & inde prodire animam Fr. Clementis in star Stella, & calum per aërem petere.

Idem cap. 5. narrat per octo annos visum esse sibi à B. Bertrando patrem suum in grauissimis purgatorijs pœnis, cuius rei causam rogatus dixit: sibi videri idem tam din eum ibi derentum, quia fuit ferens cuiusdam magni Domini in Hispania.

P. Iacobus Rem Ingolstadij quidam è nostris apparuit sordida formâ, & dixit, se esse in purgatorio, causam rogatus, quia inquit sibi sine facultate disciplinas feci Ann. Coll. Ingolstadij. ann. 1618. Ob disciplinas neglectas Hugo Victoria in purgatorio pœnas latit: Quia inquit, dum viuere accipere renui disciplinam (scilicet secreto, vel in Capitulo cum alijs, pro quotidianis exercitiis) vix vultum demonum in inferno remansit qui non mibi itum validum dederit ad purgatorium transiunt. Ita scribit Thomas Cantipratanus lib. 2. Apud c. 16. §. 5. de viro adeo celebri doctrinâ & pietate.

In Reuelat. S. Brigitæ l. 6. cap. 10. à Beatisima Virgine, sanctæ huic reuelatum fuit Principem quandam purgatorijs pœnis fuisse addictum inter alias causas, quia tripliciter in gula peccauit. Primo, laute & ultra mensuram comedendo & bibendo. Secundo propter superbiam & ostentationem plura sercula preparando. Tereti, nimis diu in mensa sedendo, & opus Dei prætermittendo. Et l. 4. Reuel. c. 27. quidam S. Eremita fuit in purgatorio desiderij, ubi nulla pœna est nisi solum desiderium perueniendi ad Deum, quia non habuit in morte perfectum desiderium petuendi ad præsentiam Dei & eius visionem, tamen anquam corpus eius sepultum fuit, introductus

est in gloriam. Et l. 4. cap. 144. quidam Papa inter tres causas fuit ad purgatorium missus. Primo quod fecit quandam inobedientiam contra Deum & conscientiam suam de quo contritionem habuit & remor sum conscientie sua. Secundum, quod dispensabat in aliquibus cum quibusdam propter carnalem anorem sequendo voluntatem suam. Tertiū, quod disimulabat aliqua ne offenderet quos diligebat, qua corrigerem posuerit.

Cum P. Ioannes Ricus Rector Collegij Maioricensis concionatus esset Maiorica lingua castellanâ, quæ tunc ibi erat peregrina, eti ab aliquibus intelligeretur, non tamen à vulgo, & bene prædicasset: dixit Alphonsus tunc eius loco Rodriguez Dominus, eam solam ob causam Patrem illum luiturum pœnas purgatorij, uti scriptum legi in vita Alphoni M. 50. lib. 3. cap. 2. & P. Ricus esset vir sanctus. Quem post mortem vidit in celo Alphonsus ex capite & facie variis radios splendoris emittentes in signum sanctitatis. Nunquam postea in concionibus suis Maiorica dum esset Pater ille lingua castellanâ vits est, postquam hoc audierat ab Alphonso, sed lingua qua Majoricenses omnes intelligebant, illius Provinciae propria.

S. Odo Cluniacensis Abbas vitam scribens S. Gerald Comitis l. 1. vita cap. 10. narrat eum cæcitate percussum ad tempus, quia puellam oculo lasciviore intulit erat. Accedit quoque simile quid Gebhardo Monacho, qui cum manus adeo morbo impeditas haberet, ut eas ad os admouere non posset, à Wilhelmo Abbatore viro sancto per miraculum persanatus est. Post sanitatem receptam, fratris vxorem ad dextræ osculum gratulabundam admisit. Illicet morbus idem recurrat in pœnam. Agnouit VVilhelmus lapsum, & iterum Gebhardi manum restituit sanitati, hæc præfatus: Hæc est pœna temeritatis tua, frater, qui manum Deo consecrata, ipsiusq; miseratione sanatam, gloriâ tactus inani famine præbuiſſi osculandum.

Ex chronicis Hirsaugensi & Ioanne Tritheimio (vt refertur ab Antonio Daurotio in floribus exemplorum) Matthæus Raderus ex Patricio Græcorum nōdum edito exscriptus, quod summatum referto. Mönachus Edessenus magnam vitæ auri reperiit in via, quam frater pariter Anachoreta neglectam salutem præterierat. Accepit atque impedit in ædificationem monasterij, nosocomij, valetudinarij, atque in pauperes, ne obolo quidem sibi retento. Visus est sibi per hæc prudentior fratre, qui aurum reliquit in via, existimans illum simpliciorem. Angelus post hæc occurrit illi, exprobrat arrogantiā, quia se fratri prætulerat: denuntiat fore, ut nunquam fratrem videat: iubet in columnam ascendere, ibique stare ac pugnare cum elementis ac dæmonibus, donec luerit culpam. Persegit ibi patientem annis undequinquaginta. Diuturna & acerba pœna, pro culpa

Q. 4 cogita-

cogitationis, quam cū noxa composita, Theologi perleuem esse definit. Manu sua ipse Christus traditur aliquando proprias pœnas à suis electis & dilectis exegisse in hunc suum.

Legimus in vita B. Elzearij comitis, eum Romæ agrotasse, viato Imperatore à Rege Neapolitano, sub quo pœnè coactus, quia dominus eius, militaverat. Dolere cœpit, se illi bello interfuisse; atque in ea cogitatione defixus, audiuit auribus corporis Christum sibi dicentem: Scias Elzeari, in hoc bello, cui armatus affuisti, expositum te fuisse pericolo amittendi gratiam meam: sed quia eius te pœnitet, volo te flagellare. Tum ille inclinavit se, cœpitque dicere Psalmum 50. Ad singulos autem versus Christus eum ter, ut ipse solitus erat, in dorso fortiter cecidit. Deinde somno correptus febre recedente, perfidè curatus est, & ineffabili animi consolatione perfusus. Ob eandem causam B. Aloysius Bertrandus Ordinis Prædicatorum, cum esset nouitiorum instructor, charitatis plenus, leuis eorum erratis, non leues disciplinas imponebat, ne pro illis in Purgatorio febi acerbioties solvere cogerentur.

Addam alia non minus certa ex Zacharia Bouerio accurato scriptore Historia PP. Capucinorum, Is tomo 2. pag. 204. n. 60. scribit Anno D. 1586. Fratré Constantiū à Salvatore, virum alioqui valde sanctum, & gratis gratis datis in vita & post mortem ornatum, nonnullis post obitum diebus apparuisse Patri cuidam, à quo cum de suo in altera vita statu interrogatus fuisset. Respondit. Hoc heu Frater, quām distracta Domini iudicia sunt, atque ab hominum sensu ac sententiā longe remota: que enim viventibus virtutes videntur, à Deo plerumq; qui rectè omnia metiri novit, vita iudicantur. Ego quidem ex Dei miseratione salutem conscientius celesti gloria fruor, verum tamen in purgatorio igne triduano pœnas exsolvi, que trium nullum annorum (hanc mentior) mihi diurna supplicia visa sunt. Quod si horum causam quaras, ea gemina fuit. Prima: Quod ex diurnā mēa inter Fratres Prælatione, pleraq; maculas, quas nec maculas, existimabant, imprudenter contraxerim, ac plurima pratermissim, que & Superioris munus, & commissi mei gregis officium postulabant, que summo rigore in Dei iudicio examinata fuerunt. Altera: Quod in animi remissionibus, quas intra solius virtutis terminos contrahere debueram, erga subditos indulgentior quā par est extiterim, ex quo plerumq; dissoluciones erumperent. His ad posteriorum quoque disciplinam dicit, protinus ad celestia remeauit.

Aliud exemplum habet tomo 1. Annal. pag. 661. n. 27. anno Christi 1567. de quodam Fratre in Provincia Romana agrotante, Qui ad vitæ exitum properabat, & ab aliis suppliciter petiit, ut circa horam nonam quo tempore sibi ex hac luce emigrandum esse, Diuina reuelatione acceperat, Deo Sacrum Missæ sacrificium pro eo offerret: id enim sibi à

Deo reuelatum esse significauerat, se purgatorij panis tam diu detinendum esse, quoad vniuum Missæ sacrificium absoluerebat. Cui cum Francisca promptè ansiugget ipsa nonā horā quā agrotus ex hac vita decedit, Missæ sacrificium inchoat & ad finem vñque perducit. Vix ut Sacerdotales vestes exierat, & de more Dei gratias agens pro defuncti anima preces & lacrymas offerebat cum defuncti vocem se vocantem audit: Franciscus, Franciscus. Cui Francisca: Quid es tu, quem me vocantem audio? sum (inquit ille) defuncti fratri anima, pro qua sacrum Missæ sacrificium obtulisti: Heu, heu Pater mi, quām longe hanc Missam produxisti. Cui Francisca: Quid ait, inquit: Vix media post obitum tuum hora elapsa fuit. At ille, tam longa ait hec mora mihi visa fuit, ut annum mihi in penitentiis viderer, iamq; inde nisi post diuturnum tempus emergere plane desperaueram. Ita Deo & tibi gratias ago, nunc enim à penitentia solutus, in calum confendo. Pax tibi. Hū dictis euauit.

Antiquius exemplum refert Thomas Cantipratanus l. 2. Apam. c. 54. S. Thomas Aquinatis condiscipulus, & discipulus B. Alberti magni: Quanta, inquit, est prudentia in hac vita pœnitentiam agere, exemplum subsequens de monstrabit. Erat vir fidelis & bonus, sicut predictus Magister Albertus Frater Ordinis Prædicatorum, & postea Ratisbonensis Episcopus sibi ab his qui rem familiariter uocerant, tradidit rescrebat: qui post diuturnam pœnitentiam quam sanus fecerat, in languorem grauissimum incidit: quo per annum non modice tribulatus, cum lacrimis rogauit Dominum, ut toti languori concepsa morte, finem imponeret. Nec mora, missus ad eum Angelus Domini dixit ei: Exaudiuit Dominus pœnitentiam, sed eligas quod vis, aut tribus diebus panū purgatorij torqueberis, si nunc decadas, aut si adhuc per annum in languore manere volueris, sine ullo purgatorio ad superos euolabis. Tum ille praefitem penam recolens, ne futuram aduertens, respondit: Mori patiū elo. & non tantum tribus diebus, sed quantum Domino placuerit in purgatorio tribulari. Fiat inquit Angelus secundum verbum tuum. Nec mora, languens morte solitus est, & eius anima in purgatorium deportata. Vno ergo die exacto, venit Angelus ad locum purgatorij ubi anima torquebatur, & dixit ei: Quid nunquam agis ó anima, que pro languore vñus anni, tribus diebus elegisti in purgatorio detiniri? Cui anima: O seductor inquit non Angelus, qui me in penitentia multis annorum curriculis, pro trium dierum spatio festihi. Et Angelus: Non mora, inquit, sed inestimabilis tortura decepta es, quia non nisi vñus diem de tribus in purgatorio peregesti. Tui tamen adhuc si retractare volueris quod elegisti, Dominus misericordia, ut ad corporis unum quod nondum sepultum est, reporteris, & per vñus annum, languorem quem expertus es, patiaris. Cui anima: Anno inquit, ut non per vñus annum tantum, sed vñs in finem mundi, languore etiam deinceps aciore. Hoc dicto, anima reportatur ad corpus, & per annum in languore detenta. Multos quibus hoc retulit, ad pœnitentiam animauit, & post annum vñus, ieiunio defuncta, transit ad superna.

Quis

Quis ergo erit tam inconsideratus, qui id credens, non cures detrudi ad paenam illas post mortem, si eas hic viuens posset evadere? Quis audebit deliberatè peccare, & se paenam illis sic peccando reddere obnoxium? Siquidem nullus audet deliberatè peccare, si certò sciret, se post centum talia peccata, immo post unum solum, combustum iri in foro viuum, vel in rotam viuum actum iri? Pondera hoc, & consule rebus tuis, & tanquam à facie colubri deinceps fuge quodvis peccatum veniale deliberatum, & paenas peccatis indeliberaris, aliisque debitas, hic dum vnius, quam primum abolere stude. Nam si Christina virgo, teste Thoma Cantipratano & Iacobo de Vitriaco Cardinale, in vita B. Mariae Ogniensis eius coæuo, eique nato, & teste Dyonisio Caithusiano libr. de 4. Nouissimis art. 50. (quæ Bellarminus l. de script. Eccl. appellarat: *Virum sanctissimum & doctissimum: Molanus vero, in Natal. 55. Belgij eruditio: Sanctorum & revelationibus clarum: Sixtus Senensis: Virum eruditio: & sanctitatis summa: Serrarius, in c. 8. Tob. qu. 10. Virum doctrina & sanctitatem præstantem) Christina inquam, per quadraginta duos annos, incredibilibus modis se extraxit (postquam paenam purgatorijs diuinis in sibi ostensis post mortem vidit, & diuinitus resuscitata ad corpus suum rediit) ut aliorum animas ab illis liberaret, quanto magis se tam diris (ut paulo post patet) paenam generibus conficeret, si paenam illas experta fuisset, aut pro se preparatas agnouisset, vii tu potes agnoscere tibi præparatas, ni te hinc purgaueris.*

Ingredebar Christina in ardentes elibanos cogendis panibus preparatos, & illis incendiis haud sensus atque aliquis è nobis cruciabatur, ita, ut pre angustiis & dolore horrendos ederet clamores. Quando a manu non erant eijsmodi furni, in hominum abundis iactabat sè in copiosis ignes, vel pedes tantum aut manus immittebat, tamdiu illic tenens, ut nisi Diuino seruata esset miraculo, non potuerit non in cineres redigi. Interdum deponebat se in cacabos plenos bullienti aqua usque ad mamillas, vel si non essent profundi saticacab, usque ad renes membrana illa, quæ in aquam eijsmodi mergere non poterat, aqua seruenti persundens sub aqua Mosa fluminis hyberno temporecum rigerent omnia gelu, crebro & diu morabantur, sed & eo amplius diebus in eis perdurans. Solebat etiam hymne sub molendini rotâ, erecta stare, ita ut aqua, vertente se rotâ, in medium verticem & totum corpus eius delabereatur. Interdum in aquis natans simul cum illis serebatur in rotam, atque ita horrendum in modum circumagebatur cum ipsa rotâ. In rotis etiam quibus pirata plerumque puniri solebant, instar torum, qui illis excarnificantur, contorquebat brachia & crura sua, nonnunquam in patibulo inter fures ab illo pendentes se suspendebat, ad unum & alterum dico. Sepè in monumenta mortuorum ingrediebatur, lugens illis hominum peccata. Surgebat quandoque medis noctibus, & totius oppidi Trudonensis (in Halbania)

canes in se concitans, ante illos ipsam infectantes instar feræ cuiusdam curvifabat, sicque per deuia & per densos vapores & spineta agitata, adeò ab illis compungebatur & lacerabatur, ut nulla corporu eius pars vulneris esset exparsa. Alias ipsa se suâ sponte spinis & sentibus compungebat, ut tota corpore sanguine perfusa videtur. Prater has sanguinis profusiones, sapissime permultam sibi sanguinem vena sectione derrabebat. Et multis aliis modis, lacrymis perpetuò mærens, ieuniusque se conficiebat. Mortua anno 1224, quod die, incertum. Sed utrum hanc magis apprehendamus, præstare intelligere, quid dixerit prima vice resuscitata.

Statim, inquit, ut è corpore excessi, animam meam excepterunt lucis Ministri Angeli Dei, deduxeruntq; illam in locum quendam obscurum & horridum animabus hominum refertum. Quæ vero tormenta eo in loco confexi, ea tam inumanæ & acerba fuere, ut nullus posset sermone id explicare. Vidi illuc non paucos vita funestos, mihi cum viuerent non ignoratos. Valde autem miserata ego animas illas miserabiles, quarebam, quis esset iste locus. Suspicabar enim Tartarum esse. Responderunt mihi Duces mei: locum esse purgatorijs, ubi peccatores quos in vita quidem peccasse penituisse, sed non sati scelerum suorum meritis paenas darent. Inde perduxerunt me ad inferorum supplicia, in quibus itidem agnoui quosdam mihi olim in vita notos. Postea vero translata sum in paradysum, usque ad Thronum Divinae Majestatis: (non re ipsa, ut opinor, sed in visione, quomodo etiam multi viri serui Dei, vident Thronum caelestem, & chotos Beatorum anima existente in corpore viuo) ubi cum viderem gratulantem mihi Dominum, ultra omnem modum latabar, quod arbitrarer illuc me deinceps cum Domino in omnem eternitatem permanescerem. At ille mox respondens desiderio meo: Revera, inquit, dulcissima filia hinc tecum eris: sed nunc unum è duobus malis, optionem tibi facio, vel eternum hic nunc apud me permanere, vel redire in terras, ibique in mortali corpore absque illius detrimento paena perferre, usque omnes illas animas quas in locis purgatorijs miserabaris, liberare & eripere, effugere, ut homines adhuc in corpore manentes, tue penitentia & vita exemplo ad me conuersi, à suis facinoribus abstineant & respiciant, peractisq; omnibus ad me tandem multis aucta meritorum cumulo reuerti. Ego vero absque ullâ cunctatione, sub conditione mihi propositâ, dixi, me velle ad corpus redire. Et pius Dominus, gratulans quod me promptam obtulisset, inbet animam suo corpori restitu. Et ea hora que in Missa sacrificio, quod pro me siebat, dicebatur primo Agnus Dei qui tollis peccata mundi &c. Anima mea sistebatur coram solio Diuinae Majestatis, cumq; terio id repeteretur. Beati Spiritus me corpori reddidere &c. propter hominum emendationem & correctionem ad corpus revocata sum: Itaque deinceps ero, ne vos perturbet ea que visuri es sis in me. Excedent enim mentis humanae captum, que Domino valente sicut in me.

Non est mirum tam valde Christianam, se pro animabus encallisse, purgatorijs & Veronicam

cam supra commemoratam, illud expauisse quia facile homo contrahit debitum illas subeundi pœnas, & difficile ab iis liberatur, & grauissimè in iis torquerur. Quando B. Veronica virgini Augustinianæ fuerunt ab Angelo monstrata tormenta in purgatorio (vt scribitur in eius vita l.3.c.10.) præsertim quæ patiebantur Personæ Religiose utriusque sexus, ob leuem etiam inobedientiam in Superiores, ac segnitiam in exequendis Diuinis, & ob inane murmur quarundam sanctimonialium in suum confessorem, postquam ab illa visione ad corporea reddit & sensus, vehementis tristitia, timidi doloris, ingentisq; horrois signa dedit, manuum percussionibus, motu capitis, voceque flebili, & dixit: Heut: heut: quas hodie pœnas, queñ tormentorum genera vidi ab iis/den tortoribus qui sunt in inferno inflati, eodemque igne inferni. Hac cum diceret, inter verba solo dilabitur Veronica, febris vehemens Virginem arripuit signaque toto corpore virgineo, igne veluti micantia, magnitudinisque instar palme manus apparebant. Ita sunt magna & inexcogitabilia tormentorum genera in purgatoriis ignibus.

Scribit P. Iulius Mancinellus in suorum lumen libello primo, apparuisse sibi sacrificanti, quandam Patrem nostrum importunam illum, vt pro se oraret. Obierat autem Pater ille ante quinque vel sex annos. Ex quo intellexit, non ita facile animas nostras transferri in cælum, sed exacta purgatione indigere, præsertim cum se ferè certò crederet, Patrem illum nunquam incidisse in peccatum mortale post ingressum in Religionem, & ante a rariissime & casualiter, quoniam sibi fare semper erat confessus: sed in Religione habuit aliquos defectus, puto turbationis, severitatis, & tenacitatis proprij judicij, & inanis gloriarum, in hoc, vt hoc haberetur operarius alicuius existimationis & precij, cum tristitia & pusillanimitate sustinens huius rei contrariantem opinionem.

Scribit Vincentius Belluacensis lib. 7. hist. c. 109. Monachum quandam in extremis agentem, antequam decederet, raptum in Spiritu ductumque ad loca pœnarum infernalium, vidisse animas multas veribus & contus acuminatis infixas, ad rogam maximum, in modum anserum torri & assari, ipsoque crudelissimos tortores, suffosorios aliisque ignes instrumentos, misericordia tormenta totis nisibus aggregantes. Alij vero patellas & sortagines ignitas de subtus iacentes posuerant, adipemque qui de ardentibus iacentium membris fluebat, diligentissime colligentes, eundem rursus bullientem & feruentem, super eos, à quibus fluebat, refundebant, quam ponam, ceteris cruciatis intolerabiliorum ei esse, considerabat. Post hac ductus est ad quandam refrigerij locum, ubi multititudinem animarum quasi post græcum aliquem laborem quiescentium inuenit. Interrogatusque ab Angelo ductore suo si sciret quæ hec essent, se nescire respondit: Sanctus vero Angelus dixit ei: Hi quos vidisti ad ignem illum per maximum assari, homines sunt Ordinis tui, qui licet criminalibus peccatis se negaverint sedauerunt, non latenter, sicut monet Scriptura, seruire Domino in timore & tremore curauerunt, non discipline censuram tenere,

non queritis & silentij patientes esse, non denique vigiliarum & Orationum solennem deuotionem, neque laboris sanctæ Psalmodie executionem strenue sicut oportet amulari studuerunt sed magis curiosi faceti, (notet lector, quomodo hi defectus multis communis, à multis pro levissimis habiti, puniantur in purgatorio) vagi, superflui, desidiosi, pigri, somnolenti, signis, iocis, & leuitatibus indulgentes, Monastica Professionis puritatem violare non timuerunt, qui postquam secundam aquissimam Dei sententiam in suprasus pœnis, alib; breuius alia prælusionis, pro quantitate & qualitate excessuum suorum purgati fuerint, mediante gratia Dei, in hanc reficerij locum introducuntur, atque hic post horrenda illa supplicia pavantes perfectionem beatitudinis sue, cum patientia praefoluntur. Sic Vincentius. Quocirca ob res etiam iudicio imperfectorum levissimas multi detruduntur ad purgatorium, etiam bene sed non perfide viuentes.

Anno 1597. mortui sunt me præsente in Collegio Romano duo Fratres Scholastici mei discipuli, M. Antonius Ridolphinus, & Celsus Finetus Senensis, ambo validè exemplares, modesti, deuoti, obedientes, vno verbo, nullum unquam in vlo eorum peccatum, nullam imperfectionem notaui, viuendo cum illis aliquot annis, tamen ut scriptum est in Annis literis Societatis filius anni, impressis pag. 582. (quæ res ante mortem eorum erat inter nos vulga) Beatissima V. Maria appatens Celfo Finetto dicit, eum satium fore, sed quatuor annos in purgatorio futurum, Ridolphinum vero tantum duobus, & post mortem eius, hunc quoque (vt contigit post quindecim circiter dies) moriturum.

Sed præstat hanc historiam referre ipsis verbis, quibus ea descripta est à Sebastiano Berozario. Anno Domini XI. Calendas Octobres, Celsus Finetus in agna pietatis, purique candoris, & egregia expectationis adolescentis, eursum & ipse suum consumauit. Sex hic fuit annos in Societate, cum rictissimum tertium etatu ageret. Patria fuit Senensis, cuius Mater Virginis præcipue addidit, quam etiam in mortuis, mortem sibi & salutem certò prædicta narravit. Diem quoque purgatoriarum penarum in quadriennium finiendam nanciisse adiecit insuper B. Matrem, M. Antonium Ridolphinum adolescentem 22. annorum (quatuor tantum in Societate quem ipse in Logia studiis habuisset condicípulum, & forè per id tempus agrotabat) non longo intervallo sequeturum: non tamen illi ultra biennium purgatorijs carceris finitam diem. Quodcuicunmodi accipendum sit, ad excutendum tamen è nostro pectore sordidam, scribendum visum est, ne quis inani fiduciæ expeditum sibi fore transistum ex his erumnis blandiatur: cum diu tanto candore animas, que tantè à sinceritate sua primitias etatù Deo dedicassent, iter ad celeste gaudium tanto penarum vallo obseptum habuisse audiamus. Non inane aulem aut umbratile fuisse visum, multi indicantur: cum in solitudo ex eo tempore letitiae ipsius animus perfruere-

fueretur: nec nisi de futurâ vitâ libenter iucundâque sermones vel haberet vel admitteret. Sed multò magis eius rei fidem confirmavit, alterius pari probitate pietatisque Condiscipuli, quarto Idus Octobris, consequitâ mors. Hucusque annua litera.

Si ergo isti duo, quos vidi religiosissimè viventes, & planè irreprehensibiles, tamdiu in purgatorio fuerunt, quid timendum est viuentibus irreligiosè, disolutis, detractionibus, irrisoribus bonorum? *Va etiam laudabili vita hominum,* inquit S. Augustinus l.9. Confess. c.13. si remota misericordia dicitur eam. Quocirca, cum preter carera à Deo collata munera, hoc etiam bonum naturaliter sit insitum homini, ut ait B. Laurentius Iustinius, l. de obedient. c.25. vniuersa videlicet abborre penalis, virilia vero semper desiderare & latet, potissimum si qualitatem eorum gustu didicerit. Sunt tamen innumerū qui naturalis ratione parui pendentes donum, ac pecudum more degentes, sectantur noxia, & à lege Dei prohibita, proficiuntur & sacerdotes deficiunt, quae pacem praestant & vitam &c. Ignorant prorsus qui tales sunt, quānī sit ponderis peccare in Deum, ipsiusque precepta negligere, nec non quantā (exigente iustitia) ex suo reatu delinquens plectendus sit pena tritum (inquit S. Propheta de talibus) sapient & intelligentes ac nouissima prouiderent. Prinde magna est adhibenda cura, ne deliberatè peccemus, ne ob peccata commissa, & hic plenè non expiatā, penas luamus in purgatorio tam graves.

Recensui hæc exempla etiam in Opusculo meo sexto de octoduana Recollectione cap. 10. posito in prima parte meorum Opusc. à pagina 417. Sed vt lector qui non habet primam meorum Opulculorum partem, his adiunetur exēplis, hic ea iterare volui.

CAPVT DVODECIMVM.

*De fugiendis peccatis omnibus in
cuitu Dei.*

PRÆTER alias causas communes aliis peccatis, ob quas peccata in operibus ad diuinum cultum à Deo, ab Ecclesia destinatio, vitanda sunt omnino, ita, ut nunquam villo peccato contaminentur, vna est, mira Dei severitas quā puniuit, in hac & in altera vita, peccata venialia, iudicio communī vulgi habita pro leuibus, circa res, & in vslu rerum diuinarum commissa. Exempla certa proferam.

Primum exemplum est, positum 1. Reg. 6.19. Per cuius antem (Deus) de viris Bethsamtibus, eō quod vidissent arcā Domini: & percussum de populo septuaginta viros, & quinque milia plebeos.

Vt autem penetremus vim huius exempli, ad cognoscendum, quantum pere Dens oderit etiam vnum peccatum veniale, circa res ad diuinum cultum (vt erat arca, & eius gestatio, & alter-

uatio) institutas, explicanda & ponderanda sunt aliqua

In primis peccatum illud Bethsamtarum, non 201. fuisse mortale, sed meo iudicio, exiguum veniale, ex pio erga Deum, sed indiscreto affectu, profectum. Quod agnoscemus, considerando qualitatea eorum peccati, prout à diversis interpretibus explicatur.

Prima sententia est Theodoreti q. 14. in libr. 1. Reg. & Procopij qui eundem solet sequi & Cedreni: *Populus,* inquit Theodoretus, fuit castigatus, vt qui noluerit pro arca adire periculum, & sepiē menses eam reliquerit apud alienigenas & pro ea bellum non suscepserit.

Sed contra est inquit Mendoza in Comm. quia hac culpa totius populi fuit (si fuit) non propria Bethsamtarum, cum igitur hi soli puniti sint, evidentis est, propriam aliam culpam eorum fuisse, causam tantæ penæ.

Deinde si quæ culpa fuisset, lethalis non fuit, quia nemo tenetur cum tanto periculo recuperare res sacras, quantum Bethsamtæ incolæ, parui & Sacerdotalis oppidi subire debuissent, cum gente adeo etiam Sauli Regi & David molestia & potentia.

Secunda sententia est Hebreorum apud Lyram, quod Bethsamtæ, qui metebant triticum in agro, eleantes oculos, & videntes arcam, inaniter & inepte exultarunt.

Sed hæc causa inquit Salianus inepita est, neque enim hæc eorum letitia à Scriptura reprehenditur: & vt ait Mendoza, hec letitia manus esse non potuit, sed in primis solida. Quis enim non letaretur videntis ex hostiis manibus eruptum scabellum pedum Dei, & Vas illud sacram ex quo Deus sua dabat responsa. Denique hæc letitia peccatum mortale esse non potuit: vti nec nunc esset, si quis letaretur, videntis reduci ex hæreticorum terris tabernaculum SS. Eucharistia vel aliam rem sacram, quin immo talis letitia esset signum & effectus religiosæ devotionis erga Deum, & res eius cultui consecratas.

Tertia sententia est Lyrani & Abulensis q. 19. Bethsamtas peccasse, quia in holocaustum obtulerunt vaccas, cum tantum mares offerri debent, ex diuinæ legis prescripto, Leu. 1.3. & c. 22.19.

Sed contra est primò, quia hoc holocaustum non à Bethsamtis est oblatum, sed ab ipsis Philistiorum Sacerdotibus, vii Rabbini putant, & suspicatur Salian. & sentit Marianus, primò quæ expellere Scriptura attribuit Leuitis Bethsamtibus (è quorum numero etiam Sacerdotes erant) solam depositionem arcæ Dei, & capellæ iuxta eam à Philistais positæ, continentis quinque annos aureos, & quinque mures aureos: Non potest ergo ex Scriptura colligi, illam vaccarum immolationem factam esse à Sacerdotibus Bethsamtis.

Secundò, non fuissent ausi contra legem Dei vaccas